
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102300107

107

Nº 204, sexta-feira, 23 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 393014

Número do Contrato: 312/2020.
Nº Processo: 50622002519201900.
PREGÃO SISPP Nº 95/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFR A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 05659781000144. Contratado : SANDOVAL. P. DE
ANDRADE EIRELI -.Objeto: 1º Termo Aditivo, Alteração de Quantitativos, Com Reflexo
Financeiro, Sem Inclusão de Preços Novos, Devido a 1ª Revisão de Projeto Em Fase de
Obras. Alterações de quantitativos, com reflexo financeiro, de R$ 871.896,59,
correspondente a 24,91% do valor inicial do contrato. O valor do contrato passa a ser de
R$ 3.499.986,86 para R$ 4.371.883,45. Fundamento Legal: Art.58, Inciso I, e Art. 65, Inciso
I, alínea a §1º, da Lei 8666/93, às Clausulas e Condições e as Normas Vigentes no
DNIT.Valor Total: R$871.896,59. Fonte: 100000000 - 2020NE801845. Data de Assinatura:
22/10/2020.

(SICON - 22/10/2020) 393014-39252-2020NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 361/2020 - UASG 393013

Nº Processo: 50616.000728/2020. Objeto: Adequação e Reforma do Pátio Frontal da
Superintendência Regional do DNIT em Santa Catarina, sito a Rua Dr. Álvaro Millen da
Silveira, 104 - Centro - Florianópolis/SC.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/10/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Alvaro Millen da Silveira, 104, Centro
- Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/393013-99-00361-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 23/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/11/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

RONALDO CARIONI BARBOSA
Superintendente

(SIASGnet - 22/10/2020) 393013-39252-2019NE800002
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 393023

Número do Contrato: 354/2020.
Nº Processo: 50623001509201939.
PREGÃO SISPP Nº 75/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFR A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 19758779000137. Contratado : ETHOS ENGENHARIA
DE INFRAESTRUTURAS/A. Objeto: 1º Termo Aditivo referente a 1ª Readequação de
Quantitativos com aumento de valor e sem preços novos ao contrato n° 0354/2020-23 de
execução dos serviços de manutenção rodoviária (conservação / recuperação) do tipo PATO
- Plano Anual de Trabalho e Orçamento na Rodovia BR-153/TO e BR-235/TO. Fundamento
Legal: Art. 65, inciso I, alínea "a" e parágrafos 1º, 2º, 3º e 6º, da Lei 8.666/93.Valor Total:
R$6.326.124,91. Fonte: 111039337 - 2020NE802163. Data de Assinatura: 21/10/2020.

(SICON - 22/10/2020) 393023-39252-2020NE000002

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 378/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50623.001076/2020. , publicada no D.O.U de 08/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação dos serviços de engenharia
necessários para execução do PATO na Rodovia 01: BR-153; Trecho 01: Div PA/TO - Div
TO/GO; Subtrecho 01A: Entr. BR-153/TO-164 - Porto de balsas (Xambioá) (Travessia
urbana); Segmento 01A: km 0,0 ao km 1,6 (Travessia urbana); Subtrecho 01B: Entr. TO-
164(B) a Entr. TO-239(A) p/ Tupirantins) (Eixo principal); Segmento 01B: km 3,9 ao km
294,7 (Eixo principal); Rodovia 02: BR-226; Trecho 02: Div MA/T Novo Edital: 23/10/2020
das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Quadra 1102 Sul, Av. Teotônio
Segurado, Conj. 01, Lt 14 PALMAS - TOEntrega das Propostas: a partir de 23/10/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2020, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 22/10/2020) 393023-39252-2020NE800002

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP 050/ADCO/SBSP/2020
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 091/LALI-5/SBSP/2020, Vencedora

NÚCLEO ESTRUTURAS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº 29.490.684/0001-39. contratação
de empresa especializada para fornecimento de material e instalação de cerca operacional
na cabeceira 17, no aeroporto de São Paulo/Congonhas, pelo sistema de registro de
preços, nos moldes da lei n. 13.303/2016. totalizando R$ 1.079.000,00; Vigência: 12 meses
a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e
tel.: (61) 3312-3748.

JOAO MARCIO JORDAO
Pela Superintendência do Aeroporto Internacional

de São Paulo/Congonhas
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: INFRAERO torna publica a Tabela de Termos de contratos que foram aditados em
SBBI em virtude da COVID-19. Cedente: INFRAERO/SBBI, CNPJ 00.352.294/0036-40. Fund
Legal: artigo 49, § 6º, do RILCI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 04
(quatro) meses.
Termo de Contrato: 02.2012.036.0003
Termo Aditivo: 028/036/2020
CNPJ: 20.900.462/0001-72
Término do contrato alterado para: 31/05/2021
ANTONIO FILIPE BERGMANN BARCELLOS Superintendente do Aeroporto de Bacacheri

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 120/LALI-2/SBSL/2020
Obj: Concessão de uso de área, no Aeroporto Internacional Marechal Cunha

Machado, em São Luís/MA, destinada a exploração comercial de táxi - serviço/venda de
tíquete/cooperativa de táxi. Abertura 05/11/2020 às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (824128) Inf.: (61) 3312-1375/3748.

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 50840000213201855.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 00723422000195. Contratado : EXPRESSO SERVICE MAQUINAS E -
SERVICOS LTDA. Objeto: Tem como objeto a supressão de, aproximadamente, 18,13%
(dezoito vírgula treze por cento) do valor inicial do contrato, a contar de 30 de outubro de
2020. Fundamento Legal: §1º do art. 81 da Lei nº 13.303/2016, c/c com §1º do
Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos . Valor Total: R$57.748,60. Fonte:
100000000 - 2019NE800197. Data de Assinatura: 21/10/2020.

(SICON - 22/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 29/2017.
Nº Processo: 50840000688201761.
INEXIGIBILIDADE Nº 41/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original por
mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inciso II. Vigência: 29/12/2020
a 29/12/2021. Valor Total: R$100.000,00. Fonte: 250392530 - 2020NE800262. Data de
Assinatura: 21/10/2020.

(SICON - 22/10/2020)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE ALTERAÇÃO

EDITAL Nº 5/2020
Procedimento Licitatório Presencial da Lei nº 13.303/2016
Objeto: " Concessão de uso mediante condições especiais de Terminal Intermodal do Lote
05 do Pátio de Porto Franco/MA, destinado a movimentação de graneis sólidos agrícolas,
localizado entre os km ferroviários 197+886 e km 200+261 da Ferrovia Norte-Sul".

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, torna público que foi
publicado no site da VALEC novo Edital nº 005/2020, após correção de erros materiais, sem
necessidade de reposição de prazo para abertura da Sessão Pública. Juntamente com o
novo Edital foi publicado Caderno de Perguntas e Respostas com indicação das alterações
efetuadas.

Ficam mantidos Dia/hora para abertura das Propostas: 30/10/2020, às 10h, no
Auditório do edifício sede da VALEC, localizado na SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5.
Asa Sul, CEP: 70.070-010, Brasília/DF.

Brasília, 22 de outubro de 2020.
JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 247/20-15. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos e peças de bombeiros
nos caminhões da Brigada de Incêndio da Guarda Portuária. . Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 23/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro
Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00072-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 21/10/2020) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2020
Repetição

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 180/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público a REPUBLICAÇÃO do

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a prestação de serviços de
coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequada dos resíduos
sólidos comuns gerados na Gerência do Terminal Salineiro de Areia Branca/RN. O Edital
retificado encontra-se disponível nos sítios www.licitacoese.com.br e www.codern.com.br.
O Acolhimento das Propostas terá início em 27/10/2020. A Abertura e a Disputa estão
marcadas para o dia 19/11/2020, às 14hs00min e 15hs00min respectivamente, horário de
Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

Repetição

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público a REPUBLICAÇÃO do

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a prestação de serviços de
coleta, transporte e destinação final ambientalmente adequada dos resíduos perigosos
gerados no Terminal Salineiro de Areia Branca/RN. O Edital retificado encontra-se
disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das
Propostas terá início em 27/10/2020. A Abertura e a Disputa estão marcadas para o dia
19/11/2020, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de Brasília / D F.
Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro


